
II

PORTARIA DE 24 DE OUTUBRO DE 1961.

ESTADOS UNIDOS DO 131RA.911.....

• SEÇÃO	 PARTE II
DECRETO N. , 46.237.. DE 18 DE • 'JUNHO DE 1959

INN

ANO III . — N.° 242 •	 CAPITAL FEDERAL
	 QUARTA-FEIRA, 1 DE NOVEMB110 DE 1961

.	 i

primeiro, • constituirem a comissão en-
carregaria das providências atinentes
à aquisição do terreno para a constru-

. ção de habitações destinadas aos ser-
. vidores do Instituto, bem como date:)-

.	 rar o plano de transferedela, estabe-
de Oliveira. Cabral, Contador, classe Quadro II • (Parte Permanente), estes lecer a ordem de prioridade e fixar a1
O, do Quadro . I (Parte Suplementar) e dois últimos do Conselho Nacional de forma do financiamento ou custeio da
Célio Fonseca, Estatístico desse J, do Estatística, para, sob a presidência do operação. — Rafael Xavier,

O Peesideneeddo Instituto Erasilcd o
de Geografia e Estatística, usando das
suas atribuições, e tendo em vista o
que consta no processo n° 4.261-61,
resolve:

N° 260 — Designar René de Maios,
Engenheiro, classe O, do Quadro de
Pessoal (Parte Permanente) do Con-
selho Nacional de Geografia, Darcy

IPRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
INSTITUTO BRASILEIRO DE . GEOGRAFIA E ESTATISTICA

Conselho Nacional de Estatística

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

N. 100 — Na Carreira de Trabalha-
dor

I) José Martins Torres, matricula
n9 9.477, ela classe "A" à classe "B",
vago em virtude de aposentadoria de
José Filisbino Eduardo Ferreira. •

•2) Antônio 'Alves de Melo, 'matrí-
cula: ne 4.727, da classe "A" à classe
"B", vago em virtude de aposentaeo-
ria, de Francisco da Cunha.

3) Fermino Bento Alves, matricula
re? 7.969, da classe "A" à classe "B",
vago em virtude de falecimento de
Angelo Zaneti.

Expedir os seguintes atos de promo-
ção, por merecimento, a partir de 31
de dezembro de 1956...

N. 101 — Na Carreira de Trabalha-
dor	 •
- 1) José Lopes, matricula 8 534, da
classe "A" à classe -"B", vago em vir-
tude de aposentadoria de José Rodri-
gues da Silva.	 •

tendo em vista os artigos 39 e 40, pa-
rágrafo 19 da Lei 1.711, de 28-10-52,
resolve,	 •.

Face à Resolução da Diretoria, em
reunião de 8-8-61,

Expedir os seguintes atos de promo-
ção, por antiguidade, a parti; de 31
de dezembro de 1956.

21 Luiz Batista, matrícula 11.940,
da classe "A" à classe "B", vago em
virtude do falecimento de José Maria
da Silva,	 •

3) João Inácio Simões, matricule
n9 11.941, da classe "A' à classe "B",
vago em virtude de aposentadoria de
Getúlio Miguel Alves.
, 4) Leonidip , Máximo Moreira, ma-
tricula 11.767, da classe "A" à classe
"B", vago em virtude da aposentadoria
de Pedro José Pereira.

5) Jose Bernardes da Silveira, ma,-
tricula 6.830, da classe "A" à classe
"B", vago em virtude da aposentado-
ria de Sansào José Dias,

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE ESTRADAS •

DE RODAGEM

PORTARIA DE 11 DE OUTUBRO
DE 1961

, O Diretor Geral do Departamento
Nacional -de Estradas de Rodagem, do

,acórdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXI, do Artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto
44.656 de 17 de outubro de 1953, re-
eolve:
, No 1.585 — Conceder aposentadoria
a David Alcure Lacerda, médico Ni-
vel 18 do Quadro de Pessoal, de'acôr-
do com o item II do Artigo n° 176,
combinado com o Artigo no 184, item
II, do Artigo no 176, combinado com
II, da Lei número 1.711 de 28 de Ou-
tubro de 1952,

elPORTARIA DE 23 DE OUTUBRO
DE 1961

e Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acórdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XLIII, do Artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nd-

'mero 44.656 .de 17-10-68, resolve:
• No 1.013 Colocar à disposição da
Secretaria do Gabinete Civil da Prc-
sidencia da República, o Procuradoi
de 34 Categoria Alberto Freitas San-
tos. sem prejuízo de seus vencimento
e demais vantagens.

UDE FERROVIÁRIA
.:EDERAL S. A.

. Rêde Mineira de Viação
' PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO

DE 1961	 -

C Diretor Superinten-dente da Rede
Mineira de Viação — Rede Regional
da Rede Ferroviária Federal S.A.,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 1 9, alínea "a", do De:
ereto 47.893, de 10-3-60, combinado
!com a Resolução n° 27-RMV-60, e

6) Jose Ribeiro Filho, matricula
n9 12.196, da classe "A" à classe "B",
vago em • virtude da aposentadoria de
Eteivino Teixeira da Costa.	 •

7) José Braz Romao, matrícula nú-
mero 4.025, da classe "A" à classe
"B", vago em virtuee do faecienento
de Francisco de Souza Santos.'

Expedir os seguintes atos- de prorne-
ção, por antiguidade, a eertir de 30
ao junho de 1057.

Expedir os seguintes atoe de pronto-
çeo, por antiguidade, a parar de 39de junho' de 1557.

N. 102 — Na Carreira de Guarda:-
Freios
- 1) -Sebastião FlOrentino da Silva,
matricula 1619, da classe "C" à clas-
se "D", vago em virtude de apasen-
tadoria de João Pedro da Trindade..

2) Ricardo Rocha, matricula 6.177,
da classe "B" à classe "C" vago em
Virtude de promoção de- Aureliano
Carlos do Nascimento..

3) Amadeu Severino, maericula ne-
mero 7.773, da classe "B e à classe4 C", vago em virtude de promoção de
Jose Henrique. de Souza.

4) António. Teotõnio de Castr,), Ma-
tricula- 2.749, da classe "B e à classe
"o", vago em virtude de apesentado-
ria de Joaquim Francisco de Odeelea.

5) Sudário Batista Filho, matrícula
7.045, da. classe "B" à classe "C",
vago em virtude de transferência , decendra de • Saint'Clair Nogueira.

Expedir os seguintes . atos de prorno-
çào, per merecimento, a partir de 39
de junho de 1957,

N. 103 — Na Carreira de Guarda-
Freios

1) ,José Sabino Alves, matrícula nú-
mero 2.715, da classe "C" à classe
"D", vago eia virtude da aposentado-
ria de Antônio Ferreira Ramos.
e.' 2) Aureliano Carlos .Nascimento,
matricula 3.4e8, da classe eC" à elas-
Se "D", vago em virtude da aposenta-
doria de Carlindo José de Souza.

3) Jose Henrique de Souza, maerf-
cula 1.630, da classe "C" à classe "D",
vago ene virtude da aposentadoria de
João Soares.	 •	 •

41 Gemido Justino de Aeaajo, ma-
trícula 12.626, da classe "B" à classe
"C", vago em virtude da p romoção de
Jose Sabmo Alves,

5) José Rodrigues da Silva, matrí-
cula 12.064, da classe "Ir à classe
"C", vago em virtude da promoção da
Sebastião Fiorentino da Srira.

6) Basilio Pereira da Silva, matri-
cula 4.519, da 'classe "B" à classe 'C",
vago em virtude do falecimento oe
João Lopes.

7) Francisco de Assis da Silva, ma-
i cuia-14.419, da classe "B • a ciasee

"C", vago em virtude da reece:entade-
ria de Jose Candido Pereica,

81 José António Je A"atijo, matrí-
cula 4.391, da clasSe "8" à classe "C",vago em virtude do faleeautrito de eJose Faustino de Oliveira.

PORTARIAS DE 14 DE AGO'3TO
DE 1961

O Diretor Su perintendente da Rede
Mineira de Viação — Rede Regienal
rcia Rede Ferroviária Federai S.A.
usanoo das atribuiefees que lhe confe-
re o artigo 19 alínea "a", do Decreto
47.893, de' 10:3-60, ernebiuudo eam aResolução n9.27-RMV-60, e tendo em
vista os artigos 39 e 40, parázrafe 19
da Lei 1.711, de 28-10-52, resolve,

Face à Resolução da • Diretoria, em
rutila° de 8-8-61.
.Expedir as seguintes atos de promo-

ção, por antiguidade, a parZer de 31
de dezembro de 1953.

N. 104	 Na Carreira de Condutor
da Trem

1) Sebastláo Zico da Silva, matrí-
cula 3.086, da classe "H" à classe "I",
vago em virtude de p romoção de Júlio
Cesar Ferreira Bicalho.

Expedir os seguintes atos de promo-
ção, por merecimento, a - partir de 31
de dezembro de 1958.

N. 105 — Na Carreir-a de tondutOr .
de Trem .	 .1

1) nele Ceear Ferreira 131celho, ma-
tricula 1 5C1, da classe "I e à classe
"J"

'
 vago em virtude da aposentado-

ria de Samstião Severino da Silea.
2) José Afonso Rosa, matrícula mi-

mero 1.633, da classe "G". à classe
"H" vago em virtude de prOmocáo de
Sebastile Zico da Silva. 	 •



EXPEDIENTE_
OZFA.R rtt ME.ITO DE IMPRENSA NACIONAL

les providenciar a respectiva
renovaçãq com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

CMEPTI 00 I;Ei:

DIRETOR-CERA.

-ALBERTO DE BRITO PEREIRA. 	 "
•

n Ç	 Pu4.....CAÇÔSS	 CS44FS	 SoOlo oa REDRO.,

— As Repartições PUblicas
às	 assinaturas

anilais	 renovadas	 até	 28	 de

fevereiro 'de	 cada	 ano	 e	 às

MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO	 iniciadas, em qualquer época,

DIÁRIO OFICIAL	 pelos órgãos competentes.

IMPÔSTO DO. SËL0
Consolidação baixada com

o Decreto n.o 45.421, de 12 de
fevereiro de 1959, — Circula-1.
n.o 6, de 19 de fevereiro de 1959,
'do Ministro dh Fazenda.

• DIVULGAÇÃO. N.° 810

Preço: Cr$ 40,00 • -

•A VENDA:. •

Séção 'de Venda -s: Av. Rodrigues Eilves;
)"Agência 1: Ministério da Fazenda_	 .

Afen.de-k a pidido. s pelo Serviço 'de Reembõlso Postal

Z235 tguarta-Teira 1
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Novembro de 1961'"
'V(

•

aaaaltla

— As Ifrpartipes Pál,Peas
deverão'remeter o expediente
deAtimulo publicaçae rws
jornais.' diariamente, até ás
15 horas, eXCet0 /lu.% SóbadoS,

quando' deverão fai. e-lo até as
liaras,

— As reclamações pertinen-
. tes à matéria rei imida, nos
casos . de erros ou omissões. de-
verão ser fornudadas por es-
crito, á Se<yin de Redação,' das

• 9 às 17.30 horas, no máximo

até 72 horas após a saida dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quicar de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais. as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um n ano.

— As . assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:

Semestre . . .	 Cr$	 50,00
Ano- .	  Cr$	 96,00

Exterior:

Anel 	 Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificaçãc do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte ápericl- do enderêço vão
impressos o número do talão

FuNcioNdálos

Capital e Interior:

Semestre	 . . . Cr$	 39,99
Ana . . . . . . 	  Cr$	 76,00

Exterior:

Ano 	  Cr$	 . 108,00

de• registro, o mês e O ano em
que findará.

A .fim de evitar solução ,de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinar:-

Os suplementos ás tOr-
ções dos órgãos oficiais só . se
fornecerão aos assinanter que
os solicitarem no ala da assi-
natura,

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda abalsa, acresci-
do de . Cr$ 0,50, se do. mesmo
ano, e de-Cr$ 1,00, por ano
decorrido.	 t

()ruão destinado 0
;..../t6“.1 net'

0.1.n••nn•" 1.1111.1••n•n••n

—
n••	

A fim de possibilitar a re-SEÇÃO o	 .Asra ••
•

publicação dos atos da administração descentralizada 	 !nessa de valores acompanha-
u i lemas co Deportou calo de inip , ensa Necione	 s dos de esclarecimentos quanto

à . sua aplicação, solicitamos
dêem preferência	 remessa .
prr meio ch, cheque ou vale

ASSINATURAS postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional."

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

• SERVIÇO SOCIAL RURAL

s'OIZTARIAs DE 16 DE OUTUBRO
' DE 1961

O Presidente do Serviço Social
resolve:

Usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "g" do art. 16 do De-
creto no . 42.559, de 4-11-57:

N9 290 — Tornar sem efeito a Por-
taria n9 165, que nomeou Alberto Fer-
reira, para exercer, interinamente o
cargo de Mensageiro — GL-305.1., do
Quadro de Pessoal desta Autarquia.

No 296 — Designar o Documenta-
rista, EC-302.17, Isnaia Fernandes da
Graça e Silva," para responder pelo
expediente do Gabinete desta Presi-
dência em Brasília, no período com-
preendido entre 20 de setembro e 19
de outubro do corrente ano.
PORTARIA DE 18 DE OUTUBRO

•I	 DE 1961
O Presidente dó Serviço Social Ru-

ral, resolve:
Usando das atribuições que lhe con-

fere a letra "g" do artigo 16 do De-
creto no 42.559, de 4 de novembro de
1957, e tendo em vista o Decreto nú-
mero 50.749, de 8-6-61:

N9 301 — Designar a servidora Nel-
ly Lúcia Gasparini Terra para exer-
cer a função gratificada, 9-F, de che-
fe da Seção de Classificação de Car-
gos do Serviço Pessoal da Divisão Ad-
ministrativa desta Autarquia.

Osvaido de Souza M artins, Presi-
dente.	 !,!:

-•,,
PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO

DE 1961

,1-0 Presidente do Serviço Social Ru-
ral, resolve:
.- Usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "g" do art. 16 do Deéié-

! to n9 42.559, de 4-11-57:
0;::55 1nTo 302 — Exonerar, a pedido, Sel-
Ina Meira de Menezes Justa, Dactiló-
gral a — AF-503.7.A, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia.

N9 304 — Dispensar o servidor Deo-
cleciano Ary Alves, da função grati-
ficada FG-4, de Chefe do Almoxari-
fado do Serviço de Material da Divi-
são Administrativa desta Autarquia.

Oswaldo de Souza Martins, Presi-
dente.

O Conselho Nacional do Serviço
Social Rural, resolve.

No uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta do
P.SSR-3.315-61,

N9 570-CN — Art. único. Autorizar
a Presidência do Conselho Nacional
do Serviço Social Rural a celebrar
convênio com a Universidade Rural
do Estado do Rio de Janeiro, para
Incentivar o ensino de ciências sociais
rurais, nos têrmos da minuta cons-
tante em fls. 13 a 15 do 	
P . SSR-3.315-61 . — Onerado de Sou-
za Martins, Presidente do Conselho
Nacional do Serviço Social Rural.

Resoluções de 1 de setembro de 1961

O Conselho Nacional do' Serviço
Social Rural resolve:

No uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta do 	
P .SSR-2.630-60 :

N9 572-CN — Artigo único. Autori-
iar o Conselho Regional do Serviço
Social Rural do Estado de São Paulo
a celebrar convênio com a Associação
Instrutora da Juventude Feminina
pelo seu setor de Assistência ao Li-
toral de Anchieta A.L.A. — para
colaborar na preparação de pessoal
especializado na ação social e lideres,
para atuarem no meio rural, nos tér-
mos da minuta constante em fls. 76
a 79 do P.SSR-2.630-60.

No uso de suas atribuições lega*
considerando o que consta do . J 	
P SSR-1.908-61:

No 573-CN — Artigo único. Auto-
rizar o Conselho Regional do serviço
Social do Território do Acre a celebrai
convênio com á Federação das Asso-
ciações Rurais do Território do Acre,
objetivando a realização de uma Cam-
panha de Desenvolvimento da Técnica
da Heveacultura naquele Território,
nos têrmos da minuta constante em
fls. 30 a 33 do P.SSR-1.908-61.

No uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta do 	
P. SSR-1.600-60 :

N9 574-CN — Art. único. Autorizar
o Conselho Regional do Serviço So-
cial Rural do Estado de Alagoas a
celebrar convênio com a Federação
das Associações Rurais do Estado de
Alagoas, objetivando a implantação
de programa e desenvolvimento de
comunidade nos municípios de Pene-
do e Igrejublova, e, ainda, o preparo
de pessoal para aquêle programa, no!
têrinos da minuta constante em fls.
64 a 66 do P.SSR-1.600-60.

Parágrafo único. O referido con-
vênio deverá ter inicio imediato com
os recursos constantes no orçamento
do corrente exercício, devendo o Con-
selho Regional prever os necessários	 /.
meios, para continuidade dos traba-
lhos, no exercício de 1962. — Os-
waldo ' de Souza Martins, Presidente
do Conselho Nacional do Serviço So-
cial Rural.



Período

/	 de 1-6 a

.	 31-12-61

1 Desconto E%

1 para O I.A.P.

1 (Quota da U.B.)

Mensal

Número

de

Empregos

DENOMINAÇÃO

2

1

Reserva para

indenização lea

S/A Despesa

Total •

Cr$	 Cr*

'1

1.072,00
	

988.848.00

MINISTÊRJO DO TRABALHO
E . PFREVIDÊNCIA SOCIAL

devidos fins. Data do despacha 22-2
de .1961.
- Pagamento autorizado:

NM n. 208 P. 11.921 -81 — Daee cio
despacho: 24.3,61.

ATOS DA PRESIDÊNCIA DO
CONSELHO ADMINISTRATIVO Despachos:

NIT. 724 P. 43.049-60 — Fernando
Oliveira — Pagamento de diárias —
Tendo em vista a deliberação do Con-
selho Administrativo prolatada na 44e
reunião, de 21.3,61. aprova o Parecer
n9 177 da Procuradoria Geral e,• con- Interessada: Ruin Campos Melo
seqüentemente a, prestação de contas Fonseca,
do srevidor interessado. A Secretaria Impertância: era 10.120,00 ¡dez mil
do Conselho Administrativo, para pra- cento e vinte cruzeiros).
videnciar a reformulação da RS n° .. Assunto: Adiantamento para aqui-
202, de 10.11.60, nos termos de Fere- sição dc, lima passagem do Rio de Ja-
cer ela Procuradoria Geral em se- neiro para Aracaju, Sergipe, para o
guida, à Contadoria Geral. cara os seeuratio José Marcolino Freitas.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
' RIA E PENSÕES DOS BAN-

CÁRIOS

Determinactio de Serviço de 25.3.61
NO 033 — Tendo em vista o que

consta do aracus° NM-209 P. 11.980
de 1961, determina que o Contador Sa-
lomão Ramos Soares, n9 1.211, o
Técnico da Administração Homero de
Carvalho ri' 278, a Oficial Adminis-
trativa Liècla Dias Semprinl n 9 2.827
'e a Escrita/lida Norma Araujo de
IVIendonça e Silva. n o 2,553. viriam
Ia Cidade de Wo Paulo, em Objeto de
Leervico.

ATOS DO DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO GERAL

Dia 23,3.01:
Mama dc faltas concedido: .

NM. 183 P. 10 207 -81 —
Corrêa Filho — Oficad Administrati-
vo classe H, ne 4.020, lotado na Ad-
ministraçào Central, .referente aos
dias 16, 17, 18. 20, 22, 24-2 e 1 a 6-3-31.
de acerem com o malga 1e3 de Lei a°
1.711, de 28.10.52.

Acréscimos de vencimentos con-
cedidos;

NM, 608 Pa 35.639-CO — Francletco
André de Viveiros Castro — Paecura-
dor de 32 Categoria, de 20 para 25 por
centee a contar de, 14.9.60, de aeôrdo

PORTARIAS DE 14 DE AGISSTO
DE 1961

.	 ,
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, usando de atribuição de sua com-
petência ,"ex v1" do art. 22, alinea 1,
do Estatuto da Universidade aprovado
pelo Decreto no 21.321, de 18 de ju-
nho de 1946, combinado com o eia. 5°

do Decreto n° 49.583, de 22-12-60, pu-
blicado no .D. O. de 27 do mesmo mês,
resolve:	 •

N° 1.581 — Atendendo ao qUe cons-
ta do processo no 14.917-61 — ta, B.,
dispensar Neuza Bressane, Bibliotecá-
rio, classe "I'', da P. P. do Quadro

Extraordinário de Pessoal da Univer-
sidade do Breei', da annoo
cada de Chefe da Biblioteca (FG-5),
do Q.E.P, da 1.J. B., da Escola Na-
cional de Belas Artes, mantida pelo
Decreto no 49.583, acima referido.

Novembro de 1961 2239\

No 1.582 — Atendendo ao que cons-
ta do processo n° 14.917-61 — L1. B.,
designar Ana Maria Ayres Camurça
Lima, Bibliotecário Auxiliar, classe
"G" da P. P. do Quadro Extraordi-
nário de Pessoal da Universidade do
Brasil, para exercer na Escola Nacio-
nal de Belas Artes a, função gratifica-
da de Chefe da Biblioteca (FG-5), do
Q.E.P. da U. B., mantida pelo De-
creto no 49.583, acima referido, em
vaga decorrente da dispensa de Neuza
Bressane,

Quarta-feira 1	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II)

UNIVERSIDADE DO BRASIL:-MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

TABELA DE PESSOAL TEMPORÁRIO — UNIDADE — MUSEU NACIONAL.

(Art. 39 — III — Decreto n9 50.311, de 4-3-61)

PESSOAL DE OBRAS.

c r a

007.200,00 1 '2.576.00

Cr$

201. 600,00

201 . 600,00

84:000,00

336 .000.00

84.000,00

a

1	 Feitor no (auras 	

(Menti tantor (ter$ 14.400,00) 	

Pedreiro .. 	

Servente de Pedreiro (Cr$ 9.600,00) 	

Cr$

Oficiai cie,Caraintaria (Cr$ 14.400.00) 	 28.800,00

28.800,00

12.000,00
_

48.000,00

12.000,00

Aprovada pelés Conselhos Universitários e _de Curadores, em 6 -7-1961.	
•

UNIVERSIDADE FEDERAL
,	 DE GOIÁS

PORTARIA DE 31 DE OUTUBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade- Federal
de Goiás. usando de suas atriataições
legais e estatutárias e de acôrrio com
a Lei n9 3.780. de 12 de julho de le60,
letra "a", n° II, do art. 23, o em cie-
seqüência do Decreto n9 30, cio 12 de
outubro de 1961. do Exmo, Sr. Presi-
dente do Conselho de Miniserue que,
no.3 termos das atribuições que lhe fo-
ram conferidas pelo Ato Adleional,
art. 18, item III, aptovou o Qualro

do Pessoal da Universidade Federal
de Goiás — Decreto n" 30, puolicado
no Diário Oficial da'União, cm 19 de
19 de outubro de 1961; de-Pica:do, an-
da. com os reajustamentos que a Lei
ne 3.826, de 23 cie novembro de 1963
estabeleceu para o disposto na Lei ne
3.780 — Anexo III, e tomando por
base legal as sanções executivas cita-
das, bem como, especificamente, Q dis-
posto nos arts. 30 e 4" do mencionado
Decreto n9 30, de 12 de outubro de
1961, resolve:

No 21 — Nomear, coletivamente,
pata exercer interinamente, a eartit
de 1 9 cie novembro de 1961, as servi-
dores a seguir indicados nas funções
correspondentes: Almoxarife, Nível 14,. 

1) Hamar. correia Viana: 2) Campo-
mar Victor Rodrigues: 3) Ivanir Fer-
raz de Andrade; 4) Waldemar Mun-
dim. Técnico em Contabilidade, Nivel
13, • 1) Carlos de Souza. Oficial Ad-
ministrativo, Nível 12, 1) .loaquirn
Graciano de Barros Abreu; -2) Age-
nor, Camardelli cançadoe 3) Edesto
Machado de Araujo; 4) Cley de Bar-
ros Lolola; 5) David- Eugênio de A.
Andrade; 6) Laerte Campas; 71 Cons-
tanclo Gomes de Faria: . 13) tele. Riaz
Fonseca Pinheiro: 91. Geraldo Lucas,
Esceevente-Dactilógrafo, Nivel 7, 1)
Belizaria Rosa de Dessa; 2) Marlene
de Almeida; 3) Ileltelsa Helena .Duata
te; '4) Itajahy de Oliveira Lego; 51
Jefferson Bueno: 61 João batista
Gonçalves; 7) José Jeová ae Araujo;

8) Lenine de Faria; 9) Benvia:la
ria Luplanez: 10) Joaquim Maenell
ng de Camargo; 111 José Branco: 12)
Martida Camargo Daner: 13. Mada
de Lourdes Viana da Luz: 1 4 n Aritana)
Pitnentel; 15) Carlos iaeopoaio Dee.-
reli. Locutor, Nivel 11, 1) Moiece
Daher Neto. Fotógrafo, Nível 9, 1)-
José Zepelin Cardoso: Zelador, Nivel
7, 1) Antonio Garcia de Carvalho,
Porteiro, Nível 9. .1) Manoel de aou-
zá Almeida. Servente, Nível 5, 1)
Basilio" Ferreira dos Sentar.; 21 _Alla
dares Brasil de Morais, De;enhale,
Nivel 12. 1) Murilo Gonies Faeire.
Carpinteiro, Nível 8, 1) Cel. o II :an-
cieco dos Sentes.. Contador. Nivel 17,
1) Armando Vieira dos Santo.; Ce-
lemar Natal e Silva, Reitor.



ear.cla"r"e-	 ;a'
	

• 	 I •

tiriaffa-feir-a- f	 MARIO OFICIAL: *(Sèc,ã6 •n••• Párfb ny'
	

NovemSra 	 1961'

N.M. - 781 P. 46.264-60 - AMo-
mário Pinto - Desenhista-Auxiliar,
ref. 23, no 4.399, lotado na Adminis-
tração Central - 30 dias, a contar da
data do afastrmento do trabalho.
NM. 819 - P. - 48.523-60 -

José . Alonso Trigo - Estatístico, clas-
se K, n.° 650, lotado na Administra-
ção Central - 90 dias, a contar da
data do afastamento do trabalho.

Para tratamento de saúde em pror-
rogação

MM. - 237 - P. - 13.261-60 -
Abelardo Ferreira Barbosa - Zelador,
ref. 17, n.° 4.218, lotado na Adminis-
tração Central - 90 dias, a contar do
término da licença anterior.

NM - 559 - P. - 32.308-60 -
Irineu. Alves Marinho - Servente, ref.
19, lotado' na Administração Central
- 365 dias, a untar do término da
licença anterior.

Para tratamento de saúde, pessoa da
família, em prorrogação

NM, - 434 - P. - 18.231-58 -
Volume I - Maria Tereza da Costa
Lino Machado Viana - Escriturária,
classe G. n.° 76e, latada na DE em
São Paulo - 153 dias

'
 a conaar do

término da licença anterior.

com o item II do artigo 12 da Lei
no 3.414-58.

NM. 136 P. 07.656-61 - Waldyr
Monteiro da Motta - Procurador de
3e Categoria, lotado nat Procuradoria
Estadual na Guanabara de 20 P ara 25
par cento a contar de 26.1.61 de
acôrdo com o item II do artigo 12 da
Lie n9 3.414-58.

Adicionais concedidos:
NM. 778 P. 45.905-60 - Alfredo

Campos de Moura - Servente, classe
Ca n9 565, lotado na DE ha Guanabara
15 por cento dos vencimentos, a con-
tar de 14.6.60. Valor mensal da gra-
tificação: Cr$ 2.106,00.

-099 P. 05.544-61 - Dora de
Sampaio Serpa - Oficial Adminis-
trativa, classe K, lotada na Adminis-
tração Central, 25 por cento dos ven-
cimentos, a contar de 31.1.61. Valor
mensal da gratificação: Cr$ 5 382,00.

Homologação de sudários-família
concedidos pelo OOLL:
DE na Bahia:

AM. 002 P. 00.089-61 - Rasentino
Dias Figueiredo - Escrevente-Dacti-
lógrafo, referência 17, no 12.548, refe-
rente ao menor Herculano, a contar
de outubro de 1960. O valor mensal
do salário-familia passa para Cr$ ...,
5.000,00.

De Minas Gerais
N.M. - 21 P. - 1.242-61-- Tere-

m Frota André - Atenctente, cletase
referente aos menores Roberto, Ma-

ria, Pedro, ealárcia e Waliece, a coa-
:ar de novembro de 1960.

N. M. - 124 F. - 6.575-61 - Luiz
Sanches Ferreira - Motorista, refe-
rencia 17, no 8.453, referente ao me-
nor Wanderley, a contar de novembro
de 19130. O valor mensal do salário-
familia passa para Cr$ 400,00.

N.ed. - 158 P. - 8.706-61.- Elias
Farah - Auxiliar de Arrecadação,
classe F, referente ao menor Fernan-
do, a contar de novembro de- 1330.

Licenças Concedidas
Especial:

N.M. -435 P. - 37.864-61 - Loty
Leite Saraiva - Oficial Administra-
tivo, classe H, n9 1.335, lotado na DE
na Bahia - Decênio: 1-8-43 a 31 de
julho de 1953.

N.M. - 139 P. - 7.714-61 - De-
nétrio Francisco de Almeida - Ser-
rente, ref. 17, número 5.714, lotado
na Administração central - Decênio:
17-11-47 a 16-11-57.

N.M. - 115 P. - 6.320-61 - Joa-
aubn Siqueira Cavalcante - Escritu-
aário, classe E, n9 3.929, lotado na DE
em São Paulo - Decênio: 3 de no-
,vembro de 1949 a 2-11-59.

N. M. - 859 P. - 32.231-51 - An-
gelo Nicodemos - Tesoureiro-Auxiliar,
classe O, número 1,224, . lotado na
agência em Santos, São Paulo - De-
cênio: 27-9-50 a 26 de setembro ele
1960.

DT .M . 137 1'. - 7.614-61 - Marizete
da Conceição Silva - Odranumerário-
Mensalista, ref. 17, latada no Hospi-
tal General Manoel do Nascimento
Vargas, Estado da Guanabara - De-
cénio de efetivo exercido: 8-3-48 a 9
de maio	 1958.

N.M. - 137 P. - '7.612-61 - Ruth
Oliveira - Oficiala Administrativa,
classe J. número 683, latada na Admi-
nistração Central - Decênio de efe-
tivo exercício: 5-2-42 a ae de março
de 1952,

N.M. 134 P. - 7.253-61 - Dalva
Alves pimenta) - contadroa, classe K,
no 753, latada na Administração cen-
tral -Decênio de efetivo exercício:
16-1-51 a 22-1-61.

N.M. 569P. - 34.402-60 Eunice
Silva - Cozinheira, lotada no Hospital
General Manoel dó Nascimento Var-
gas. Estado da Guanabala - Decênio
de efetivo exercido: 10-4-50 a 16 de
agôstc de 1960.

N.M. 148 P. - 8.213-61 - João de
Castro Simões - Médico, classe M,
.no 413, lotado na agência de Santos,
São Paulo - Decrênio: 19-11-4$ a 18
de novmebro de 1956.

N.M. -- 152 P. 8.605-61 -- admir
Alves de Oliveira - Oficial Adminis-
trativo, classe J, n9 4.478, lotado na
DE na Guanabara - Decênio: 23 de
dezembro de 1940 a 2-12-50.

N.M. - 151 P. - 8.598-61 -
Alves Carneiro - Médico, CC-6, lota-
do' no Hospital General Manoel do
Nascimento Vargas. Estado da Guana-
bara - Decênio: 17 de novembro de
1939 a 16-11-49.	 a

N.M. - 141. P. - 7.955-61' - Hé-
lio Leal Montenegro - Tesoureiro-
Auxiliar, CC-7, número 603, lotado na
DE na Guanabara - Decênio de efe-
tive exercício: 30-12-50 a 5-1-61.

Para tratamento de Saúde:
N. M. 41 P. - 2.328-61 - Norma

Salles Avancini - Tarefeira, número
9.645, lotada na Administração cen-
tral - 2 dias, a contar de 11 de fe-
vereiro de 1961.

N.M. 80 p . - 4.680-61 - Maria
Helena de Almeida Torres - Oficiala
Administrativa, padrão P, número ...
63, latada na Administração Central
- 90 dias, a contar da data do afas-
tamento do trabalho.

N.M. - 13 P. - 866-61 - Walde-
miro cassiano da Silva - Motoris-
ta. classe H, número 370, lotado na
Administração Central - 90 dias, a
contar da data do afastamento do
trabalho.

N.M. - 85 P. - 4,904-61 - There-
zinha Barbosa Duarte - Escrevente-
Dactliógrafa, referência 18.. número ..
10.689, latada na Administração Cen-
tral - 13 • dias, a' contar de 6 de ja-
neiro de 1961.

N.M. - 562 P. - 32.648-60 - Is-
mênia Ferreira Jucá de Castro -
Oficiala Administrativa, classe H, nú-
mero 1.093, latada na Administração
Central - 120 dias, a contar da data
do afastamento do trabalho.

N.M. - 768 P. - 45.408-60 - Ama-
alies Soares Wanderlev - Tesoureira-
Auxiliar. classe L. no 2.032, lotada na
Administração Central - 90 dias, a
contar da data do afastamento do
trabalho,

Nascimento Vargas, Estado da Gua-
nabara - Indeferida por falta de am-
paro 'legal,	 .

MM. - 161 - 1'. - 09.088-61 -
Clélia pereira Torres - Escriturária
classe F, n.° 885, latada na DR no Ric
de Janeiro - Indeferida por falta de
amparo legal.
Pagamento de gratificação de fun-

ção autorizado

N111. - 100 - P. -- 05.590-61 -
Helena Gonçalves Dutra Gomes -
Estatística-Auxiliar,' classe Ca número
892 latada na Administração Cen-
trai, referente ao período de 2-1 a 2 de
fevereiro de 1961, em que substituiu
o Chefe do 2.° Turno da Turma de
Contrôle da seção Técnica da Divisão
de Mecanização, na qualidade de subs-
tituta automática. Valor da gratifi-
cação: Cr$ 2.080,00.

Salários-familia concedidos

NM. 730 _ - 43.042-60 -
José Joaquim Pereira - Despachante,
padrão I, referente à espôsa e acs me-
nores Mauro, Mauricio e Moacir, a
contar de dezembro de 1960.

NM. - 727 - P. - 43.041-60 -.
Clisaldo Farias de Souza - Despa-
chante, padrão I, servindo em Brasí-
lia referente à espôsa, a contar de
dezembro de 1960.

NM. - 124 - P. - 06.885-61 -
Sebastião Luiz - Servente, ref. 17,
n.° 10.515, lotado na Administaação
Central, 'referente à menor Consuelc,
a contar de julho de 1960.

Nal. - 141 - P. - 07.871-61 -
Athos Pimentel - Procurador de 3.a
Categoria, lotado na Administração
Central, referente à menor Lilia.n, a
contar de dezembro de 1960.

MM. - 752 - P. - 44.354-60 -
Áureo Amarante - Servente, ref. 17,
n.° 5.148, lotado na Administração
Central, referente à espôsa a contar
de outubro de 1960.

BDS N. '74-61

ATOS DA PRESIDÊNCIA DO CON-
sELHO ADMINISTRATIVO

Determinações de Serviço de 3-4-61
N.° 033 - Tendo em vista o que

consta do processo NM. 186 - P.
- 10.707-61, coloca a Estatistica. clas-
se I, Regina Pereira da Silva, número
'700, à disposição do Inspetor de Pre-
vidência, Rubens Amaral Soares, com
o mesmo regime de trabalho cics de-
mais servidores do Instituto.

No 034 - Torna sem efeito a DTS
n.° 315, de 20-9-60, a contar de 3 rie
abril de 1961.
- N.o 035 Estende ao Escriturário,
classe G, Vicente de Paulo Ehrik . nú-
mero 858. as vantagens da RS n.° 56-
57, a contar de 3-4-61.

Despachos
MM. - 143 - P. - 07.645-60 -

J. Soares & Reimann Ltda. - Ven-
cedora da Tomada de Preços H-7-60,
referente a aquisição de dois estetos-
cópios marca Fleischer, na importam-
cia de Cr$. 5.980,00 (cinco mil nove-
centos e oitenta cruzeiros) - Data
do despacho: 4-2-61.

Nm. - 296 - P. - 11.421-57 -
Jary Belmonte Fontella - Pagamento
de diferefta de quebra de caixa -
indeferido o requerido pelo interessa-
do, a fls. 1, em face da informação do
Departamento de Adniinistração Ge-
ral, de que o requerente só foi nomea-
do para o cargo de Tesoureiro. atra-
vés a Portaria n.° 38.896, de 16-11-57.
- Data do despacho; 25-3-61.

NAL -- 743 -- P. -- 28.539-57 --
Delegacia Estadual em Alagoas -
Prorrogação de convénio - Tendo em
vista a deliberação do Conselho Ad-
ministrativo prolatada na 20. 8 Sessão,
de 11-1-61, e, face o pronunciamento
do Departamento de Assistência Mó-
dica, e a Carta n9 333-526. da DE in-
teressada, autoriza a prorrogação do
Convênio com a "Clínica Dr. Lula Te-
ledo", que vem prestando assistência

Licenças indeferidas
Especial

- 129 - P. - 07.094-61 -
Muriel Heluy do Amaral - Estatísti-
co-Auxiliar, classe F, lotado na Ad-
ministração Central - Indeferida por
falta de amparo legal.

NM. -. 139 -- P. - 07.706-61 -
Dilua Moreira de Schueler Barbosa
- Contadora, classe L, n.° 2.979 lo-
tada. no Hospital Ipiranza, São Paulo
- Indeferida por falta de amparo le-
gal.

NM. 108 - P. 06.005-61 -
Hélio da Graça Maciel - Auxiliar de
Enfermagem, ref. 17, n.° 6.763, lota-
do no Hospital General Manoel do

Tribunal Varítimo
Lei n.° 2.180, de 5 de fevereiro

de 1954 e legislação posterior.

DIVULGAÇÃO N.° 827,

Preço : Cr$ .70,00.

A VENDA:

Seção de Vendas : Av, Rodrigues Alves,

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôls .o Postal



"7'7:fs(rl'fffir".
DIÁRIO OFICIAlri : (S410 1 — Par% 11?

'ATOS DO DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

GERAL
Dia 23 de março de 1961

Equiparação de contratados a ex-
tranumerárlos-mensalistas, "ex-vi", do
do artigo 19 da Lei n9 3.483-58.

Otávio Pires de Lacerda — Dentis-
ta, .matricula n9 12.447 — lotado na
D.E. na Paraíba, a contar de 15 de
maio de 1960.

Ruth Rodrigues de Souza — Auxi-
liar de Secretaria, n9 12.557, lotada
no Hospital General Vargas — no Es-
tado da Guanabara, a contar de 24 de
novembro de 1960.

Altivir Moreira de Castilho — Au-
xiliar de Secretaria, n9 12.535 — lota-
do na D.R. no Paraná a contar de
15 de novembro de 1960.

Zeny Figueiredo da Purificação —
Auxiliar de Secretaria, n9 12.433, lo-
tada na Administração Central, a con-
tar de 12-2-61.

Eugênia Rosental Vianna — Auxi-
liar de Secretaria n9 11.601, lotada
D.R. no Estado da Guanabara, a con-
tar de 26 de novembro de 1960.

Neuxelides Vicente da Silva — Rou-
peira, n9 12.365 — lotada no Hospital
General Vargas no Estado da Guana-
bara, a contar de 27 de janeiro de
1961.

Lis Maria do Espirito Santo Dantas
— Auxiliar de Secretaria, n o 12.091, lo-
tada na D.R. no Amazonas, a contar
de 4-2-61.
Victor Gomes 1VIolero — Faxineiro,

n't 12.085, lotado na D.E. em S. Pau-
lo, a contar de 31-12-60.

Athaydb Ribeiro — Eletricista, nú-
mero 11.232 — lotado no Hospital Ge-
neral Vargas, no Estado,da Guanaba-
ra, a contar de 12-11-60.

Dia 24 de março de.1961
Emilla Maria da Silva — Faxineira,

ra, 11.540 — lotada no Hospital Gene-
ral Vargas, no Estado da Guanabara,
a contar de 27 de novembro de 1960.

Antônio Dessimoni de Oliveira
Auxiliar de Secretaria, n9 11.248, ol-
tado'na D.E. no Estado da Guanaba-
ra, a contar de 26-2-61.

Iolete Ferreira Coelho — Auxiliar
de Secretaria, no 12.957, lotada na
D.E. no Estado da Guanabara, a con-
tar de 2-9-60.

Maria Helena Pelasi Auxiliar de
Secretaria. n9 12.185, lotada na D.E.
no Estado da Guanabara, a contar de
11-10-60.-

Miguel Moreira — Faxineiro, núme-
ro 11.812, lotado na D.E. no Estado
da Guanabara, a contar de 5 de ou-
tubro de 1960.

Adalberto Corrêa Lopes — Faxinei-
ro, n9 14.384, lotado na D.E. no Es-
tado da Guanabara, a contar de 7 de
setembro de 1960.

Retificação: No BDS W 13-61 —
Onde se lê: Therezinha Barcellos Fer-
reira — Auxiliar de Enfermagem, refe-
rência 17, leia-se: referência 19.

Dia 25 de março de 1961
Desspachos: •

NM-219 P .-11.743-60 — Manoel Pe-
reira Laert, Médico, classe L n9 1.280,
lotado na Agência em Santos, Estado
de São Paulo, autorizado- a averbação
de tempo de serviço à vista do Pa-
recer n9 1.009-60 da ProcuradoriaGeral.

Nm. 130 P. -06.929-60 — Agenteem Rio Grande, Rio Grande do Sul —
Solicita autorização para prestação de
serviços extraordinários, para servido-
es daquele csa._ Em face do disposto

no artigo 150 da Lei n.o 1.711, de 2e.
de outubro de 1952, não há como de-
ferir. — Data do despacho: 11-3-61.

Homologação de salário-família
concedidos pela DE na Bahia:.

NM. — 140 P. 07.831-61 — Antônio
Feliz de Cerqueira, Servente, referên-
cia 17, n.9 4 '763, referente a menor
Benildes, a contar de janeiro de 1961.

NM. — 091 P.-05.072-61 — Cora
Burgos Raimundo, Dactilógrafa, iate-
dna, referente aos menores Hugo,
Maria da Conceição, Alberto, Sérgia,
Samuel, Alexandre e Maria Lúcia, a
contar de dezembro de 1960.

Gratificação de junção — Autorizado
— 076 P..-04.287-61 -Roberto

Ewaldo Lemos Silveira, Engenheiro,
classe L, número 2.095, lotado na Ad-
ministração Central, referente ao pe-
riodo de 15-12-60 a 15-3-61, em que
substitui o Chefe da Seção de Obras
do Departamento de Aplicação do Pa-
trimônio, na qualidade de substituto
automático. Valor da gratificação ....
Cr$ 15.600,00.
• BUS N.° 75-61

ATOS DA PRESIDÊNCIA DO
CONSELHO ADMINISTRATIVO
Determinação de Serviço de 4 de
abril de 1961:

N9 035 — Determina que o Oficial
Administrativo Antônio José da'Silaa
Barbosa, n.°. 2.963, Chefe da Divisão
do Material do Departamento de Ad-

-17 • r	 f

"'rtliiartá-feia

médica aos segurados do Instituto, em
Maceió e cidades circunvizinhas, me-
diante o pagamento mensal da im-

e • portancia da Cr$ 67.500,00 (sessenta
e sete mil e quinhentos cruzeiros), pe-
lo prazo de cento e oitenta dias, a
contar de 16-10-60, condicionado à
existência de verba própria do OL e
observadas as formalidades legais.
Submete êste ato à homologação do
Egrégio Conselho Fiscal. — Data do
despacho: 18 de janeiro de 1961.

NM. — 791 — P. — 46.570-60 —
Maria Cecilia Machado — Transferên-
cia de carreira — De acôrdo com a
Deliberação na 001-61, do Conselho
Adminiatrativo e tendo mia vista o
pronunciamento do Departamento de
Administração Geral, indefere o re-
querido, por falta de amparo legal, fa-
ce o disposto no 2.° do art. 53 da
Lei n.° 1.711, de 28-10-52. Data do
despacho: 25-3-61.

NM, — '793 — P. — 46.791-60 —
Nair Santana Moscoso — Pagamento
de gratificação natalina a servidora
aposentada — De acôrdo com a Deli-
beração n.° 091-61, do Conselho Ad-
ministrativo e tende em vista o pro-
nunciamento do Departamento de Ad-
ministração Gerai, indefere o requeri-
do, em face da data da aposentadoria
— 11-9-59 — e os dispositivos da RS
n.o 199, de 27-10-60. — Data do des-
pacho: 25-3-61.

NM
'
 — 036 — P. — 02.017-61 —

Myrthes Macedo de Mortagua Wal-
flor — Efetivação na carreira de mé-
dico — De acôrdo ccm a Deliberação
na 001-61, do Conselho Administrati-
vo e tendo em vista o pronunciamento
do Departamento de Administração
Geral, Indefere o requerido, uma vez
que a Postulante foi admitida após a
vigência da Lei n.° 1.584-52, estando,
Portanto, sujeita a concurso público.
na forma do art. 14 alínea "b", do
Decreto n.° 39.426, de 19-6-56. Data
do despacho: 25-3-61.

NM. — 063 — P. a 03.579-61 —
Hadio Cândido _Valveren e outros —
Efetivação de interinos — Em que pe-
sem as razões relevantes aduzidas pe-
los postulantes e o alto senso admi-
nistrativo e humanitário 'esposado a

, lis. 61-62. pelo Departamento de Ad-
ministração Geral, sou, todavia, leva-
do a indeferir o requerimento de fls.
1-2, tendo em vista os fundamentos do
Parecer. n.° 263 (fls. 63 "usque" 60)
da Procuradoria Gral. Nada obstan-
te, por me parecerem justos e ponde-
ráveis os mctivos trazidos à colação,
pelos requerentes, submeto esta minha
decisão ao Egrégio Conselho Diretor
da Previdência Social, na certeza de
que aquela Colenda Instância Superior
mellior dirá da procedência do pedi&
rio de fls. 1-2. — Data do despacho:
28 de março de 1961 — 51.° sessão, de
28-3-61.

ministração Geral, viaje ao Estado de
São Paul& a fim de instruir processos
de concorrência pública destinados a
aquisição do material para o Hospital
Ipiranga, naquele Estado.

Despachos:

NM. — 539 P.31.224-60 — Raimun-
do Martins de Araújo Costa e Manoel
Castelo Branco de Carvalho — Aprova
prestação ae contas de servidores —
Tendo em vista a existência tee verba,
e tudo mais que consta do presente
processo, bem como do processo em
anexo, NM. P. 15.388-60, apro-
va, na forma da Deliberação número
001-61, do conselho Administrativo, as
prestações de contas, dos referidos
processos, referentes aos servidores
interessados, nas importâncias de ...
Cr5 8.080,00 (oito mil, e oitenta cru-
zeiros) e, Cr$ 7.275,00 . (sete mil du-
zentos e setenta e cinco cruzeiros) e
relativas as viagens de São Luiz a Tu-
teia e Parnaiba, em objeto de serviço,
conforme DTS n.° 368-60, da Delega-
cia Estadual no Maranhão, devicra-
mente homologada pela então presi-
dência do Instituto, autosizando assim
o recolhimento à Tesouraria, dos sal-
dos, respectivamente de Cr$ 1.920,00
(hum mil, novecentos e vinte cruzei-
ros), observadas as formalidades le-
gais. A Contadoria Geral, para os de-
v'dos fins. — Data do despacho; 2'3
de .março de 1991.

171V1. -- 086 Fa-04.767-61 -- Delega-
cia Estadual n. Espirito Santo — Rea-
justamento de Tabela de Preços —
Tendo em vista a deliberação do Con-
selho Administrativo prolatada na 479
sessão, de 24 de março de 1961, a car-
ta n.o '78-126, da Delegacia Estadual
no Espirito Santo, e o pronunciam:m-
io do Departamento de Assistência
Médica, • a rova, a nova Tabela de Pre-
ços apresentada pelo Médico Trauma-
to-Ortopedista, Dr, Luiz Castelar da
Silya, o qual já vem prestando seus
serviços profissionais aos segurados do
Instituto acidentados naquele Estado,
vigorando a contar desta data, deven-
do o OL obedecer rigorosamente os li-
mites duodecimais. A ConSadoria Ge-
ral, para providenciar o refórço de
verba necessário para atender .as des-
pesas decorrentes com a majoração
sol , citada, devendo voltar o processo
para homologação do Egrégio Conse-
lho Fiscal, — Data do despacho:
24 de março de 1961.

• ATOS Do DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-

ÇÃO GERAL

,fiernbro dé 19-63 

INSTITUTO DE 'APOSENTADO1
RIA E PENSÕES DOS
RITIN:OS
PORTARIA DE 20 OUTUBRO

DE 1961 '-
O Presidente do Conselho Adminis-

trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Mari'amos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
lo artigo 105, da Lei n9 3.807, de 26 de !
agôsto de 1.960, Lei Orgânica da Pre-*
vidência Social, e tendo em vista a
delegação de poderes outorgada pele
Conselho Administrativo • resolve:

1.288 — Nomear Luiz Carlos
Vaz de Aguiar — para exercer interi-
namente, o cargo de Tesoureiro Auxi-
liar, padrão "M", do Quadro de Pes-
soal' dêste Instituto. — Registre-se
cumpre-se. — Pedro Fernandes Filho,
Presidente do Conselho Administra-
tivo.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Departamento de Previdência
EXPEDIENTE DO DIRETOR
Dias 14 a 20 de abril de 1961

Habilitações homologadas pelo Se-
nhor Diretor do D.P., cujas decisões
são publicadas para os efeitos do dis-
posto nos arts. 68 e 71 do Decreto-lei
el9 2.865, de 12-12-40.

Estado da Guanabara
HBP — 15.382 — Ganytnedes Fran-

cisco de S. Lemos — Dalva (1-10),
Dulcinéa (1-10), Douglas (1-10),
Darcy (1-10) e Celi (1-1o), filhas do
ex-segurado Ganymedes Francisco de
Souza Lemos, de acôrdo com o pare-
cer da Procuradoria e conclusão da
DPS.

HBP — 15.428 — Manoel José Te-
nório — Antonio José Tenório (1-2),
irmão do ex-segurado Manoel Jose
Tenório, de acórdo com o parecer da
Procuradoria e conclusão da DPS.*"."

HBP — 14.897 — Altair Cruz —
Ronaldo (2-8), Sten() (2-8), Ronald
(2-8), Maria da Conceição (1-8). Ma-
rilda (1-8) e Marlene (1-8) filhos do
ex-segurado Altair Cruz, de acórdo
com o parecer da r PP. e conclusão
da DPS.

HW' — 24.421 — João Leal —
Ernestina de Araújo, aos beneficias
de familia, de acôrdo com o parecer
da Procuradoria e conclusão da DPS.

São Paulo
IIBP —`16.661 — Pedi-o Meira Ca-

sar — Brandina (1-2) e Dulvalina
(1-2), filhas do ex-segurado Pedro
Meira Casar, de acordo com o pare-
cer da Procuradoria e conclusão da
DPS.

Rio Grande do Sul
HBP — 15.674 — Alvaro Marlense

— Idália (1-3), Maria Soely (1-3),
Manoel (1-3), filhos do ex-segurado
Alvaro Mariense, face ao parecer da
Procuradoria e conclusão da DPS.

SERVIÇO DE-ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA

•
•

PORTARIA DE 16 DE OUTUBRO
.	 DE 1901

O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere a Alí-
nea D, do Artigo 28, Titulo IV, de Re-
gimento aprovado pelo Decreto net-
meeo 46.348, de 3 de julho de 1959; re-
solve:

Na 366 — Cancelar a Portaria n 5 599,
de 10 de rigôsto de 1961, publicarie no
Boletim de Serviço n° 177 de 7 de
agôsto de 1961, que demitiu Antônio
Dionisio das Chagas, Médico, N. S.
"14", lotado no Pbsto de Cristalina,
do Delegacia Regional de Goiás. —
José Lourenço Filho, Diretor Geral.

Dia 3-4-61:

Equiparações de Contratados a Ex-
tranumerárias-Mensalistas, ex vi do ar-
tigo 1.° da Lei n.° 3.483-58:

De na Guanabara:
Aládio da Cruz Miranda — Auxiliar

de Secretaria, ii. 11.258,- a contar de
17 de janeira) de 1961.

Hospital General Manoel do Nasci-
manto Vargas (GB):

Alzerino Asinino de Paulo — Pintor
n.° 4.087, a coutar de 11 de fevereiro
de 1961.

Educanda/ao	 Xavier Lopes
(Guanabara):

Aimelita Fernandes cin. Santos —
Servente, na 3 997. a contar de 30 de
janeiro de 1961.

Ary Felix dg Silva — Servente nú-
mero 12.533, a contar de 30-1-61.

Fiorentino, Gonçalves Alves _ Aten-
dente, n.° 11.62d, a contar de 2-2-61.

Heliosa, Ferreira da Silva — Auxi-
liar d Enfermagem, n9 11.613, a con-
tar de 30-1-61.

Iukika Tricuzzi Lima — Servente,
número 11.779, a contar de 9-2-61, e

Manoel Menino Neto. — Servente,
fl.° 12.158, a contar de 29-1-61.



--4b**	 T 2242 Quarta-feira 1
	

DIÁRIO OFICIAL: -(Se-ção I----- Parte II)'
	

111.ovembro.cle 1961

PRESIDÊNCIA
DA -

REPÚBLICA,

INSTITUO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA

Conselho Nacional
• , de Geografia

EDITAL DE CONCOR.RÊNCIA
1 — De ordem do Sr. Secretário-

Geral do Conselho Nacional de Geo-
grafia, faço público, para conhecimen-
to dos interessados, que de acha abar-

, ta, a partir da presente data, a con-
corrência para forneciraento do se-
guinte , aparelho:

1 — Câmara Fotográfica IvIodèlo
Cartográfica,

Formato da câmara — 1,CO x 1.00 m
Formato ' útil do filme — 1,00 x

1,05 cm.
Formato útil do porta-originais —

1,10 x 1,40 cm.
Formato útil para transparência —

a0 x 1,20 cm.,
. Escala mínima de anui/Jaça°

e de redução
Ampliação — com esfoque automá-

tico de 2 a 4,5 vêzes.
Redução . — com esfoque -automático

de 4 a 10 vezes.
Dados técnicos, gerais

Construção — totalmente - metálica
e, estável, protegida contra vibrações.

Porta originais a vácuo para orla
ninais opacos e transparentes acopla-
do com aparelhos de iluminação; com

- movimentações nos eixos vertical e
horizontal para compensações do ori-
ginal, com ccntrôle no quarto es-curo.

Porta obj.tiva — obturador de pri-
meira qualidade com filtros, disposi-
tivo de verificação da exposição, ajus-
te de diafragma, nivelação automática
e motorizada da objétiva nos dois ai-

• xos de compensação do porta-origi-
nais.

Ajuste de nitidez e tamanho — au-
tomático e motorizado, compensação
por processos visual da espessura do
aldro.	 -

Painel de manejo — na câmara
escura assim como exposição.

Vidro fosco de medição com rêde
milimetracia e escala na cruzeta cen-
tral.

Poria filme — a vácuo.
Equipamento adicional — disposi-

tivo . para reproduções invertidas e
ceatrolador de intensidade de luz
temático.

2 —.As propostas deverão ser entre-
gues à Seção de faaterial (25:3te Con-
selho, à Avenida Isranklin Roosevelt
146, 4.9 andar, até às 14 horas do dia
5 de novembro de 1061, devidaniente
assinadas e rubricadas pelo interessa-
ia, cmem duas vias, sendo a primeira
selada, de acórdo com a Lei, com os
arecies e em algarismos, sem emendas,
rasuras ou entrelinhas,. em ,sobrecar-
aes opacas, fechadas e lacradas.

— As propostas que chegarem de-
o:3i; de extuito o prazo de que trata
D item 2 (lu presente edital, não se-la% rão abertas, ficando, disposição . dos
proponentes.

4 — :Mias as propostas de'Verão tra-
r,er externamente na sobrecarta o ene
a.ereço do Conselho Nacional de Oco-'
grafia, fazer ia:fera:lata a-o presente
tdital, e apresentarem-se os licitan-
tes, devidamente credenciados e -mu-
ilides das documentos comprobatdrios,

acerdo cpm as formalidades legais.
5 — Para julgamento da idoneidade

103 prcponentes,'deverão ser apresen-
tadoe os documentos - coinpróbatórios
de sua personalidadc. jurídica e Ido-
neidade técnica e financeira, dentre
as quais deverão constar os segunnes:
registro da firma, e se esta fôr es-
Sangeira prova de agtorização Para

8 — A entrega do material cons-
tante do presente edital, será feita ao
Conselho Nacional de Geografia.

9 — A anulação ou aprovação da
presente concorrência compete ao Sr.
Presidente do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística.

Rio de Janeiro, em 6 de outubro de
1961. — Athayde Casemiro gastos,
Subst. do. Chefe da DAISM.

Dias 1, 3 e 6-11-61.

• Serviu' Nacional de Recen-
seamento

EDITAL DE CONCORRÉ:NCIA Pr1-
PLICA PARA FORNECIMENTO
DE BANCADAS METÁLICAS

Ci Serviço Nacional de Recensea-
mento, órgão do Instituto Brasileiro
de Geografia- e Estatística, torna pú-
blico para conhecimento dos interes-
sados, que fará realizar, através de
Comissão Especial, designada, no dia
dezesseis de novembro, de mil nove-
centos e sessenta e um às 10 horas,
na sua sede, localizada à Avenida
Pasteur, n9 404, nesta cidade, a aber-
tura de propostas em concorra:leia
pública para o 'fornecimento da ban-
cada: metálicas, com dez lugares
cada, conforme discriminação abnixó•

I —"Dds objetos
11 6 bancadas metálicas de 4,50 por,

1,40, conforme desenho a ser fome-
cidb aos interessados:

2) ao bancadas metálicas de 4,50
por 1,00, conforme desenho a ser
fornecido aos interessados;

II — Das características

3) Desmontáveis; • 	 •
4) Tratamento anti-ferruginoso:
5) aeabamento nas dires cinza ou

verde, conforme determinação pos-
terior:

6) Tampo metálico, ou de madeira,
compensada com pelo menos 5 lâmi-
nas, sendo a superior 'de Peroba da'
Campo ou pasta de madeira prensa-
da e tratada (tipo Duratex e simila-
res);

7) Tampo Inteiriço ou com caiei'-
cia na direção dos pés:

8) Tampo com resistência para 80
quilos, nos vãos entre os pós:

De Prateleiras laterais coas rosa.-
.tência para . 30 quilos;

III —Das condições
10) Prazos máximos-para as estra-

gas, contados a partirada adjudica-
ção'

a') de 60 dias para 3 .bancadas de
4,50 x 1,40;

b) de 60 dias para 15 baneaaas de
4,50 .x 1,00;

c) de 120 dias para a ent,eeg,a, da
restante do pedido,.

11) As propostas deverão especifi-
car as características do tampo e se-
rem acompanhadas de desenho, com
discriminação de tôdas as medidas.

12) Não serão consideradas propas-
tas parciais.

13) As propostas, com expressa de-
claração de que õ promanas ,se sub-
mete, às condições do Edital, serão
apresentadas em 4 (quatio , vias, femll
rasuras, emendas, entrelinhas ou res-
salvas, em invólucros fechados..

14) Os preços devem ser fornecidos,
por unidade, para uni pedido de 3 c
15 bancadas e de 6 e 30 bancadas, de
acara° com-o título /, itens I,e 2.

IV — Da in3cri0,,

'15) Só serão consideradas pela Co-
miado .a.3 propostas dos caaco:srentes
.que satisfizerem as seguintes conal-
ções básicas:

a) Certidões de quitaçãa (iam todos
os impostos devidos, federais e esta-
duais, inclusive certidão negativa de
quitação com o Impómo .sane a
Renda;

I)) 'Certidão relativa ao cumprimen-
to da Consolidação dia Leis de Tra-
talch (Lei tios 2/3);

c) Contrato social atualiza:ta e re-
gistrado no Departantenta
tle Indústria e Com a'cio:

d) Certificado a que se refere o
Decreto-lei na 2.765, a de 9-1 1-40 (qui

-tação de empregadores para com as
instituições de seguros sociais);

e) * Quitação cora o Imp5sto Sindi-
cal (empregados e npregadores);

f) Certificado de reservista e titulo
eleitoral do responsável pela firma
ou atestado de permanência no pais,
quando se tratar de estrangeiro.

16) Os documentos relacIónados
tas letras "a" a "r., do item 15 po-
(lerão ser substituidoe por fotocópias
autenticadas, acompanhadas dos ori-
ginais para a devida conferência.

17) Os proponentes. que apresenta-
rem o certificado de registro .a que se
refere o art. 29 do Decreto-lei núme-
ro 6.204, de 17-1-1944 (Registro de
fornecedores ao Govêrno, relativo ao
ano de 19611, ficarão isentos da apre-
sentação dos documentos referidos
nas letras "a', a "f" do Item 15.

18) À documentaeão referida neste
capitulo (letras "a" a "f" do item 15
e itens 16 e 17), devera ser apresen-
tada até o décimo dia após a publica-
ção dêste Edital e constituirá prova
de habilitaçao à .concorrência pró-
priamente dita.

19) As provas de idoneidade serão
examinadas e julgadas antes da con-
corrência. Seu resultado será forne-
cido aos- interessados três dias após a
sua entrega à Comásaão, juntamente
com os originais referidos no item 16.

20) Os proponentes deverão efetuar
na Tesouraria do Serviço Nacional de
Recenseamento, a caução de Cr$ ...
50.000,60 (cinqüenta mil cruzeiros),
para garantia da assinatura do res-
pectivo contrato, -a qual poderá ser
efetuada em moeda corrente ou em
títulos da Divida Pública Federal.
Cópia da Guia do recolhimento será
entregue à Comissão por ocasião da
abertura das propostas.
V — Do julgamento- das propostas
21) Não serão aceitas as propostas

que contenham redução &Mire a mais
vantajosa ou que divergirem, no todo
ou em parte, doa tênnos dêsta Edital.

22) A antecipação do prazo fixado
para fornecimento da primeira parte
será considerada para efeito da- elas-

' sificação.

23n No caso de absoluta igualdade
entre duas ou mais propostas. a Co-
rndssão procederá, por meio de carta,
a nova concorrência entre os respec-
tivos licitantes, a fim de se verificar,
qual a maior redução de preço, que
poderá ser feita nas propostas empa-
tadas.

24) A presente concorrência 'Podara
ser anulada no todo ou em parte,
caso assim convenha ao interêsse da
administração, sem caber aos propo-
nentes direito algum de reclamação
ou indenização. -

- VI — Diversos

25) Na apresentação das propostas,
aberto cs invólucros, as pessoas pre-
sentes rubricarão tOdas ás propostas,
lavrando-se 'a seguir uma ata em que
serão mencionadas as ccorrências que
interessarem ao julgamento da lici-
tação.

26) O Serviço Nacional de Recen-
seamento, através da Comissão, po-
derá prestar outros esclarecimentos
que se façam necessários para me-
lhor apresentação das propostas.

27) A caução, referida no item 20,
só poderá ser levantada pelo concor-
rente vencedor após a entrega do to-
tal do pedido, e, pelos demais con-
correntes seis dias úteis após a adiu-ic

'28) Se dentro de cinco (5) dias
úteis, contados da data da adjudica-
ção, não comparecer o proponente
vencedor 'para assinar o ajuste, per-
derá o direito à caução a favor do
Serviço Nacional de Recenseamento.
A Juízo do Sr. Diretor do Serviço se-
rão convidaclos a assinar o contrato,
sucessivamente, os demais concorren-
tes, na ordem em- que tiverem sido
classificados, ficando os mesmos su-
jeitos as penalidades previstas para o
pritneiro colocado.	 .	 *

Rio de Janeiro, em' 19 de outubro
de 1961. — Eudolf W. F. 1Vuensche,
Presidente da *Comissão de Concor-
rência.
ser substituldos por fotocópias au-
tenticadas, acompanhadas dos origi-
nais para a devida conferência.

17) Os proponentes que apresenta'.
rem o certificado de registro a que
se refere o art. 29 do Decreto-lei nú-
mero 6.204, de 17-1-1944 (Registro de
fornecedores ao Govêrno, relativa a0
arfo de 1961), ficarão isentas da apre-
sentação dos documentos referidos nas
letras "a" a "f" do item 15.

18) A documentação referida neste
capitulo (letras "a" a ar do item 15
e itens is e 17), deverá. ser apresen-
tada até o décimo dia após a publi-
cação dêste Edital e constituira pro-
va de habilitação à concorrência pró-
priamente dita.

19) As provas de idoneidade serão
examinadas e julgadas antes da coa-.
corréncia. Seu resultado será torne-
cicio -  interessados três dias após
a su entrega a Comissão, jun:ardente
com os originais referidos no item _16.

20) Os proponentes deverão efetuar
na Tesouraria do Serviço Nacional de
Recenseamento, a caução de cr$
50.000,00 (cinqüenta mil cruzeiros),
para\ garantia da . assinatura do res-
pectivo contrato, a qual podará ser
efetuada era moeda corrente . ou em
titulas da Divida Pública Federal. Có-
pia da Guia do recolhimento será Cri-
trague à Comissão por ocasião da
abertura das propostas.

V --a Do julgamento das propostas

21) Não serão aceitas as propostas
que contenham redução Miare a mais
vantajosa ou que diverairem, no todo
ou ens parte. -tios têrmos dêste Edita/.

22) A antecipação do prazo fixado
para fornecimento da primeira parte
será considerada para efeito da clas-
sificação.
a' 23) No caso de absoluta igualdade
entre duas ou mais propostas. a Co-

\

EDITAIS E AVISOS
fiancianar no Pais; quitação com os
Impostos federais, estaduais e muni-
cipais; prova da o'oservância da Lei
dos 2/3; em se tratando de sociedade
anã:nina, exemplar dos estatutos e úl-
tima ata da eleição-da diretoria, de-
vidamente registrada; nos casos em
que o exercício da atividade comer-
cial .estiver sujeita à legislação espe-
cial, prova de haver satisfeito êssses
requialtos legais.

Na 6 6 -, Ficam dispensados da apresen-
tação dos documentos exigidos na
tláusula 5 os proponentes inscritos no
registro de' fornecedores feito no De-
partamento %ederaf de' Compras, de
acôrdo com o disposto no Decreto-lei
n.9 6,20a sendo de observar que a
dispensa abrange .stenente os documen-
tos constantes do respectiva certifi-
cado de isenção.

7 — O aparelho acima especificado
será entregue, montado e retificado
pronto para funcionamento, por téce
nicas especializados. .A firma vence-
dora comprometer-se-á a fornecer
tamaix assistência técnica durante le
(uni) ano, ,após o término da monta-
gem da c: --ara.



Quarta-feira '1' DIÁRIO OFICIAL: '(Seção 1 — Parte il)' Novembro de 1961 2243
n•••••nn••nn•.91.,...

missão procederá, Por meio de carta,
a nova concorrência entre os respec-
tivos licitantes, a fim de verificar,
qual a maior redução de preço, que
poderá ser feita nas propostas empa-
tadas.

24) A presente concorrência poderá
ser anulada no todo ou em parte, caso
assira convenha ao interéese da ad-
ministração, sem caber aos proponen-
tes direito algum de reclamação ou
Indenização.

VI	 Diversos

25) Na apresentação das propostas,
aberto .os invólucros, as pessoas pre-
rentes rubricarão tadas as propostas.
lavrando-se a seguir uma ata em que
serão mencionadas as ocorrências que
Interessarem ao julgamentc da licita-
ção.

2C) O Serviço Nacional de Recen-
seamento, através da Comissão, po-
derá prestar outros esclarecimentos
que se façam necessários para me-
lhor apresentação das propostas.

27) A caução, referida no Item 20,
só poderá ser levantada pelo concor-
rente vencedor após a entrega do to-
tal *do pedido, e, pelos demais con-
correntes seis dias úteis após a ad-
judicação.

28) Se dentro de . cinco (5) dias
úteis, contados da data da adjudi-
cação, não comparecer o proponente
vencedor para assinar o ajuste, per-
derá o direito à caução a favor do
Serviço Nacional de Recenseamento. A
juízo do Sr. Diretor do Serviço se-
rão convidados a assinar o contrato,
sucessivamente, os demais concorren-
tes, na ordem em que tiverem sido
classificados, ficando os mesmos su-
jeitos As penalidades previstas para
o primeiro colocado.

aio de Janeiro, em 19 de Outubian
de 1961. — Rudolf W. F. Wuensche,
Presidente da Comissão de Concorrên-
cia

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PU-
BLICA PARA FORNECIMENTO
DE MATERIAL DE ESCRITORIO

O Serviço Nacional de Recensta-
mento, órgão do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, torna pú-
blico para conhecimento dos interes-
sados, que fará realizar, no dia
desesaete de novembro de mil nove.
centos e Sessenta e um às 10 horas,
na sua sede, localizada à Avenida
Paateur ne 404 nesta cidade, a aber-
tura de propostas, em concorrência
pública para fornecimento de mate-
rial de escritório a seguir discrimi-
nado:

-- Dos objetos

1) 3.000 carimbos de borracha com
cabo de madeira ou plástico, com o
diâmetro de 15 x 20nuns, conforme
desenho que será fornecido aos in-
teressados e as seguintes especifica-
ções:

a) os prefixos constantes da parte
superior serão inalterados para cada
série;

b) o número constante de três
geriam* será progressivo, a partir
de ool, dentro de cada série;

c) os prefixos e os últimos números
de cada série serão fornecidos ao
proponente vencedor da concorrên-
cia.	 -

2) Carimbos de roldanas com séries
numéricas, cujos al garismos Medirão
entre 8 a 10mins., de aceado com as
seguintes especificações:

a) 15 carimbos de 10 roldanas;
b) 25 carimbos de 6 roldanas;
C) 145 carimbos de 5 roldanas;

• 3) 10 coleções .de carimbos de O a
V, cuja números medirão 35 x 25mItue

4) 24 numeradora automáticos, de
aço (cromado ou inoxidável), de que-
jero repetições, cujos 'algarismos me-
dirão entre 5 e 6eams. Deverão ser

a) Ceetidões de quitação com to-
dos os impostos devidos. federais e
estaduais inclusive certidão negativa
de quitação com o Tini:abeto sóbre a
Renda;
Presidente da Comissão de Concor-
rência,	 e

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PU-
BLICA PARA FORNECIMENTO DE

MADEIRA
O Serviço Nacional de Recensea-

mento, &gaio do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística. torna ntla

bile° para conhecimento dos interes-
sados, que fará realizar, através de
Comissão Especial designada, no dia
catorze de novembro de nui nove-
centos e sessenta e um, às 10 noras.
na sua rede, localizada à Avenida pas-
tar, no 404, nesta cidade, a aberturr
de propostas cai concorrência penara
para o fornecimento de bancadas de
madeira, com dez lugares caca, con-
forme discriarunaçáo abaixa:

"	 Dos objetos
1) 6 bancadas de madeira de 4,5(i

X 1,40, conforme desenhó a ser for-
necido aos interessados;
: 2) 30 bancadas de madeira de 4.50

x 1,00, conforme desenho a ser !or-
neado aos interessados;

II — Das caractcristicas
3) Desmontáveis;	

imanizato:4) apinho de primeira,
contra cupim; .
;5) Envernizadas;
6) l'ampo de madeira compeasa •

da com pelo mcnos 5 lenirias, sendo
a, superior de Peroba de Campo ou
pasta de madeira prensada e trateaa
(tipo Duratex, Eucatex e similares);

7) Tampo inteiriço ou com emenda
na direção dos peia

8) Tampo com reeistência paria 8a
quilos, nos vãos entre os pés; •

' 9) Prateleiras laterais com rasas-
tenda para 30 quilos: 	 •

— Das condições

10) Prazos máximos para as entre-
gas, contados a partir da adjudica-
çao:

'a) de go" dias para 3 bancadas de
4,50 x 1,40;

b) de 60 dias para 15 bancadas de
4,50 x 1,00;

e) de 120 dias para a entrega do
'utente do pedido.

11) As propostas deverão especifi-
car as caracteristicas do tampo e se-
rem acompanhadas de desenho, com
discriminação de tódas as medidasa,,

12) Não serão consideradas propos-
tas parciais.

13) As propostas, com expensa de-
claração de que o proponente se sub-
mete às condições do Edital, serAffl
apresentadas em 4 (quatro) vias, sem
rasuras, emendas, entrelinhas ou res-
salvas, em invólucros fechados.

14) os preços devem ser fornecidos,
por unidade, para um pedido de 3
e 15 bancados e de 6 e 30 bancadas,
de'actlado com o titulo I, itens 1 e 2.

IV— Da inscrição
15) Só serão consideradas pela Co-

missão as propostas dos concorren-
tes que satisfizerem as seguintes con-
dições básicas:

a) Certidões de quitação com todos
os :impostos devidos, federais e esta-
duais, inclusive certidão negativa de
quitação com o .Impósto sare a
Renda;

O) Certidão relativa ao cumprimen-
to da Consolidação das Leis de Tia-
belho (Lei dos dois terços);

O) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Departamento Nacional
de Indústria e Comércio;

d) Certificado a que se refere o
Decreto-lei n9 2.765, de 9-11-40 (qui-
tação de empregadores para com az
'instituições de seguros sociais);

e), Quitação com o Impai° Sin-
dical (empregados e empregadores);

1). Certificado de reservista eatítulo
eleitoral do responsável .nela firma
ou atestado de permanência no paia
quando se tratar de estrangeiro.

16) Os documentos relacionados nas
letras "a' a ef" do item 15 Poderão

b)! Certidão relativa ao cumprimen-
to da Consolidação das Leis de Tra-
balho (Lei dos dois terços);

C) i Contrato social atualizado e re-
gbarazio no Departamento Nacional
de Indústria e Comércio;

••

4) Certificado a • que se refere o
Decreto-lei no 2.765, de 9-11-40 ¡qui-
tação de empregadores para com as.
ir.stituç5es de seguros ociale);

-e) Quitação coni o Impasto Sindi-
cal (empregados e empregadores);

1) Certificado de reservista e titulo-
eleitoral do responsável pela firma
ou atestado de permanenem no pais,.
quando se tratar de estrangeiro; •

18) Os ddcumentas relacionados nas
letras "a" a "f' do item 11 poderão
see substituidos' por fotocópias auten-
ticadas, acompanhadas dos originais.
para a devida conferência.

19) Os proponentes qce apresenta-
rem o certificado de registre, a que se
refere o art. 29 do Decreto-lei núme-
ro 6.204, de 17-1-43 ¡Registro de for-
necedores ao Guvérno, relativo ao eno-
de 1961), ficar" tantos de apresen-
tação dos documentos referidos naie
letras N a" a "f' do item 17.

20) A documentação referida neste
capitulo (letras e a" a "f' do item
17 e item 18 ou 10), deverá ser apre-
sentada até o décimo dia, após a pu-
blicação dêste Edital e constituirá
prova de habilitação à concorrência
própriamente dita,

eia As provas de idoneidade seráo
examinadas e julgadas antes da con-
corrência. Seu resultado será forne-
cido 803 interessados três dias aaees
a. sua entrega á Comissão, juntamente
com os enganais referidos no item 18.

221 .0s proponentes -deverão efe-
tuar, na Tesouraria do Serviço Nacio-
nal de Recenseamento a cauçao de
etre 30.000,00 (trinta mil cruzeiros),
para garantia da assinatura do res- •
pectivo contrato, a qual poderá eu
efetuada em moeda corrente ou em
títulos da D:vida pública Federal. Có-
pia da Guia de recolhimento será en-
tregue à Comisão por ocasião da aber-
tura das propostas.
IV — Do julgamento das propostas.

23) Não serão aceitas as propostas
que contenham redução sobre a mais.
vantajosa.

'24) Nc caso de absoluta igualdade
entre duas ou mais propostas, de cada
objeto, a Comissão procederá, poe-
meto de carta, a nova concorrência
entre os respectivos licitantes a fim
de se verificar qual a maior redução
Le preço, que poderá ser feita na»
propostas empatadas.

23) A presente concorrência poderá.
ser ululada, no todo ou em parte,.
caso assim convenha ao interesse da
administração, sem caber aos propo-
nentes direito algum de reclamação ou
indenização:

V — Diversos
26) Na apresentação das propostas,

aberto os invólucros, as pessoas pre-
sentes rubricarão todas as propostas,
lavrando-se a sgeuir uma ata em que
serão mencloaadas as or./preenchas que
interessarem ao julgamento- da lici-
tação.

27) . 0 Serviço Nacional de Recen-
seamento, através da Comissão, po-
derá prestar outros esclarechnenues
que se faça mnecessários para me-
lhor apresentaçãe das propostas,

28) A caução, referida no item 22,
só poderá ser levantada pelo concor
rente vencedor' apta a'entrega do to-
tal do pedido, c, pelos demais con-
correntes, seis dia ateia após a ad-
judicação.

especificados a marca do fabricante e
o tamanho exato dos -algarismos.

5) 3.000 lapiseiras iedondas para
grafite longe e grosso.

As propostas deverão apresentar
preços .para as lapiseiras contendo a
gravação "SNR — CENSO DE 1960"
e preços sem • gravação. Deverá ser
fornecida amostra com ou sem gra-
vação.

8) 500 grosas de grafite longo e
grosso, nas seguintes côres:

a) 330 grosas de cór vermelha;
b) 100 grosas de da azul;
C) 50 grosas de ata verde;
ei) 20 grosas de cor roxa;
Deverão ser fornecidas amostras de

cada cer especificada.
7) 3.000 lapiseiras esferográficas

redondas, de carga removivele--
AS propostas deverão apresentar

preços para as lapiseiras contendo a
gravação "SNR — CENSO DE 1960"
e preços sem gravação.	 .

8) 500 grosas de cargas para lapi-
seiraa esferográficas, nas •seguintes
Mus:

a) 330, grosas de ar vermelha;
b) 100 grosas de cear azul;
e) 50 grosas de cór 'verde;
d) 20 grosas de ar roxa;
Deverão ser fornecidas amostras de

cada cór especificado..
9) 570 almofadas para carimbo,

com especificação da marca do fa-
bricante, nos seguintes tamanhos: • '

a) 50 dúzias (medindo aproxima-
damente 4.5 x 6,5cms);

b) 5 dúzias (medindo aproximada-
mente 8 x 12cms);

c) 2 dúzias (medindo apiaximada-
mente 10 x 20 cais);

10) 500 esponjeiras;
Deverá ser especificado o Material

do recipiente e o seu diâmetro.

11 — Das condições'

11) Os preços constantes das pro-
postas deverão ser declarados por
unidade tanto para o total do pe-
dido como para o fornecimento da
metade, e ter validade até sessenta
(60) dias, a contar da data da aber-
tura das propostas.

12) Os concrirrentes poderão apre-
sentar as propostas para a totalida-
de ou parte dos objetos acima men-
cionados.

13) O proponente que concorrer (ni
unia mesma proposta a mais de um
objeto se compromete a fornecer sb-
mente o objeto que-lhe fôr adjudi-
cado.

14) A entrega do material poderá
ser feita em 3 partes iguais, desde
que a última não ultrapasse a data
de 31 de dezembro de 1961.

15) Deverão constar da proposta
os prazos de entrega, cujo cumpri-
mento deverá ser obedecid °rigor°.
semente sob pena de perita da cau-
ção, constante déste Edital.

16) As propostas, com expressa de-
claração de que o proponente se sub-
mete às condições do Edital, serão
apresentadas em .quatro (4) vias, sem
rasuras, emendas, entrelinhas ou res-
salvas, em invólucros fechados.

III — Da inscrição
17) Sd serão consideradas pela Co-

missão as propostas dos concorrentes
que satisfizerem as seguintes condi-
ções básicas:

•

.29) Se dentro de cinco (5) dias
úteis, dontados da data da adjudi-
cação, não comparecer o proponente
vencedor para assinar o ajuste, per-
derá o direito à caução, a favor do
Serviço Nacional de Recenseamento.
A juízo do Sr. Diretor da Serviço se-
rão convidados a assinar o contrato,
sucessivamente, os demais concorren-
tes, na ordem em que tiverem eido
classificados, ficando os mesmos su-
jeitos às penalidades previstas para o
primeiro colocado.

Rlo de Janeiro, em 19 de outubro
e 1961. — "(hW W. F. Wuencch



	.11=1nnnnn•nn••111/111••••n•••••nnn111M.0111111

DIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)2244 Quarta-feira 1 Novembro cie 1961 .
.NMMLIM1~1~111~~~111111n1

É o T r) 0 A
J À . O DAS LEIS

rfe`xto da Consolidação atualizado até :)0
março de 1939. Leis, decretos-leis, decretos
compl=entares. Portaria n» -13, de 5 de janeiro
d 195, do Ministro do Trabalho, Incitistria e
Con-iércio. Relatúrio e exposição de motivos
da Comissão Elaboraclora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Exposição de motivos
3ninister1. índice alfabético-remissivo.

DIVULGAÇÃO N.° 652

3.a edição

•

Preço: Cr$ 150,00

VENDA

Seção de Vendas : Av, Rodrigues Alves, 11,

Agência 1: Ministério da Fazenda

'Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 4,00


